dignus est in loco eius subrogetur. Quod si et postea in congregatiōne quietus et oboediens non fuerit, etiam de monasterio pellatur. Cogitet tamen abbas se de omnibus 40 iudiciis suis Deo reddere rationem, ne forte zeli aut invidiae flamma urat animam.

LXVI. DE OSTIARIIS MONASTERII.

Ad portam monasterii ponatur senex sapiens qui sciat accipere responsum et reddere et cuius maturitas eum non sinat vagare. Qui portarius cellam debet habere iuxta portam, ut venientes semper praesentem inveniant a quo responsum accipiant. Et mox ut aliquis pulsaverit aut pauper clamaverit, 'Deo gratias' respondeat aut benedicat; et cum omni mansuetudine timoris Dei reddat responsum festinanter cum fervore caritatis. Qui portarius si *indiget solacium, iuniorem fratrem accipiat. Monasterium autem, si possit fieri, ita debet constitui, ut omnia necessaria, id est aqua, molendino, pistrino, orto vel artes *diversas intra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas monachis vagandi foris, quia omnino non expedit animabus eorum. Hanc autem regulam saepius volumus in congregatiōne legi, ne quis 15 fratum se de ignorantia excuset.

LXVII. DE FRATRIBUS IN VIA DIRECTIS.

*Dirigendi fratres in viam omnium fratrum vel abbatis se orationi commendent; et semper ad orationem ultimam operis Dei commemoratione omnium absentium fiat. Reverentes autem de via fratres ipso die quo redeunt, per omnes 5

LXVI 2 senes T¹ 3 et (ante cuius) om. OS 4 vā-
care S vacari s vagari T¹ debet T¹ 9 solatio T
12 molendinum T os pistrino Os om. T horto O ortus s
hortū T diversas O (ex collat. Schmidii) T diversae O (ex
coll. Huntii) S

LXVII 2 viam O via ST

Benedicti Regula.

canonicas horas, dum expletur opus Dei, prostrati solo oratoriis ab omnibus petant orationem propter excessus, ne quis forte *subripuerit in via visus aut auditus malae rei aut otiosi sermonis. Nec praesumat quisquam alio referre quae-
cumque *foras monasterio viderit aut audierit, quia plurima distractio est. Quod si quis praesumpserit, vindictae regulari subiaceat; similiter et qui praesumpserit claustra monasterii egredi vel quocumque ire vel quippiam quamvis parvum sine iussione abbatis facere.

LXVIII. SI FRATRI INPOSSIBILIA INIUNGANTUR.

Si cui fratri aliqua forte gravia aut impossibilia iniunguntur, suscipiat quidem iubentis imperium cum omni mansuetudine et oboedientia; aut si omnino virium suarum mensuram viderit pondus oneris exceedere, impossibilitatis causas ei qui sibi praeest, patienter et oportune suggerat, non superbiendo aut resistendo vel contradicendo. Quod si post suggestionem suam in sua sententia prioris imperium perduraverit, sciat iunior ita sibi expedire, et ex caritate confidens de adiutorio Dei oboediat.

LXIX. UT IN MONASTERIO NON PRAESUMAT ALTER ALTERUM DEFENDERE.

Praecavendum est, ne quavis occasione praesumat alter alium defendere monachum in monasterio aut quasi tueri,

6 solo T's loco OS ora-tionis O 7 excessos O ne] nec T quis OS qui Ts 8 subripuerit OS subripuerint Ts 9 sermones O¹T nec O¹Ts ne O non S 10 foras OT foris O¹St monasterio OT monasterium O¹t in monasterio S 11 distractio est st destructio est T discretio est discretionem S 14 parvum O¹Ts parvum OS

LXVIII 4 aut si OS quod si Ts 5 imp. suae c. Ts 8 suam s

LXIX 2 ALIUM S alterutrum s 3 praecavendum Ts re- cavendum O summopere cavendum S alter] alias Ts 4 aut] at S pr. m. tueri] viri S pr. m.; aut quasi tueri O¹ add. marg.

etiamsi quavis consanguinitatis propinquitate iungatur. Nec 5 quolibet modo id a monachis praesumatur, quia exinde gravissima occasio scandalorum oriri potest. Quod si quis haec transgressus fuerit, acrius coerceatur.

LXX. UT NON PRAESUMAT PASSIM ALIQUIS CAEDERE.

Vetetur in monasterio omnis praesumptionis occasio. Ordinamus atque constituiimus, ut nulli liceat quemquam fratrum suorum excommunicare aut caedere nisi cui potestas ab abbe data fuerit. Peccantes autem coram omnibus arguantur, ut ceteri metum habeant. Infantibus vero usque XV annorum aetatem disciplinae diligentia ab omnibus et custodia sit; sed et hoc cum omni mensura et ratione. Nam in fortiori aetate qui praesumit aliquatenus sine pracepto abbatis vel in ipsis infantibus sine discreione exarserit, disciplinae regulari subiaceat, quia scriptum est: 'Quod tibi non vis fieri, *alio ne feceris.'

LXXI. UT OBOEDIENTES SIBI SINT INVICEM.

Oboidentiae bonum non solum abbati exhibendum est ab omnibus, sed etiam sibi invicem ita oboidiant fratres scientes per hanc oboidentiae viam se ituros ad Deum. Praemitto ergo abbatis aut praepositorum qui ab eo constituuntur imperio, cui non permittimus privata imperia praeponi, de cetero omnes iuniores prioribus suis omni caritate et sollicitudine oboidiant. Quod si quis contentiosus

5 quavis OT qualevis S iungatur O iungantur ST ne S pr. m. 7 occasio S

LXX 1 PASSIM ALIQUIS O PASSIM ALIUM T QUIS- QUAM ALIUM S 2 AUT EXCOMMUNICARE add. S 3 vi- tetur Ts 4 ordinamus om. OS 1. m. 5 fratrum O aut exè. O 7 infantibus ST infantes O infantum O¹ 8 quin- tum decimum annum T aetatem O aetatis ST ab omnibus del. O¹ 9 rat. et m. T 12 disciplina regulare S

LXXI 1 INUICEM FRATRES S 3 ita om. S 1. m. 4 se] sibi S 1. m.

repperitur, corripiatur. Si quis autem frater pro quavis
10 minima causa ab abbate vel a quocumque priore suo cor-
ripitur quolibet modo vel si leviter senserit animum prioris
cuiuscumque contra se iratum vel commotum quamvis modice,
mox sine mora tamdiu prostratus in terra ante pedes eius
15 iaceat satisfaciens, usque dum benedictione sanetur illa com-
motio. Quod qui contempserit facere, aut corporali vindictae
subiaceat aut, si contumax fuerit, de monasterio expellatur.